
 

 
 

 

 

COMUNE DI PERRERO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

______________________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

N.45 06-09-2023 

 

OGGETTO: Piani di manutenzione ordinaria del territorio (PMO) - Realizzazione tratto di 
scogliera a monte della Borgata Villasecca Inferiore - Nomina collaudatore 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di settembre alle ore 17:30, nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 

Richaud Laura Sindaco Presente 

Costabel Emanuele Valentino Vice Sindaco Presente 

Leger Riccardo Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il  Solaro  Graziano, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente,  Richaud Laura, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

   COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
che tra gli interventi da realizzarsi nell’ambito dei piani di manutenzione ordinaria del territorio (PMO) 
finanziati dall’Unione montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca vi è la realizzazione di un tratto di 
scogliera a monte della Borgata Villasecca Inferiore; 
 
che con determinazione del Responsabile del Servizio del 21.04.2023, n. 95, è stato conferito al geom. 
Alessandro Dalmasso, con studio in Perrero (TO), Via Monte Nero n. 6, l’incarico relativo alla progettazione 
definitiva, esecutiva e direzione lavori, nonché lo svolgimento delle attività tecniche amministrative connesse 
alla realizzazione dei piani di manutenzione ordinaria del territorio, realizzazione di un tratto di scogliera a 
monte della Borgata Villasecca Inferiore; 
 
che con determinazione del Responsabile del Servizio del 21.04.2023, n. 96, è stato conferito all’ing. Stefano 
Castellino, con studio in Perosa Argentina (TO), Via Roma n. 21, l’incarico relativo alla progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori delle opere strutturali, nonché lo svolgimento delle attività tecniche amministrative 
connesse alla realizzazione dei piani di manutenzione ordinaria del territorio, realizzazione di un tratto di 
scogliera a monte della Borgata Villasecca Inferiore; 
 
che con determinazione del Responsabile del Servizio del 21.04.2023, n. 97, è stato conferito alla dr.ssa geologa 
Elisabetta Arri dello studio Geoalpi Consulting con sede in Pinerolo, Via Saluzzo n.52, l’incarico relativo 
all’elaborazione della relazione geologica-geotecnica per la realizzazione dei piani di manutenzione ordinaria 
del territorio, realizzazione di un tratto di scogliera a monte della Borgata Villasecca Inferiore; 
 
che con deliberazione della Giunta comunale n.27 in data 05-05-2023 è stato approvato il progetto definitivo 
redatto dal geometra Alessandro Dalmasso; 
 
che con deliberazione della Giunta comunale n.34 in data 07-06-2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
redatto dal geometra Alessandro Dalmasso; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere alla nomina del collaudatore delle opere strutturali; 
 
Dato atto che si è provveduto ad acquisire la disponibilità allo svolgimento dell’incarico suddetto da parte 
dell’arch. Dario Didonè, con studio in Torino, Via Perosa n. 15/bis; 
 
Preso atto che con nota del 16.05.2023, acclarata al protocollo di questo Comune al n. 3741 del 16.05.2023, 
l’arch. Dario Didonè, con studio in Torino, Via Perosa n. 15/bis, ha comunicato la propria disponibilità ad 
effettuare il collaudo delle opere strutturali dei lavori di realizzazione di un tratto di scogliera a monte della 
Borgata Villasecca Inferiore per l’importo di € 400,00 oltre cassa previdenziale e IVA; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 
267/00, hanno espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
-  

Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vice Segretario 
Comunale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle fome di legge; 

 
DELIBERA  

 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 



di nominare l’arch. Dario Didonè, con studio in Torino, Via Perosa n. 15/bis, quale collaudatore delle opere 
strutturali dei lavori di realizzazione di un tratto di scogliera a monte della Borgata Villasecca Inferiore; 
 
di dare atto che la spesa complessiva di € 507,52, derivante dal presente provvedimento, trova copertura al 
piano dei conti 2.02.01.09.014 (Capitolo 11330/30) del Bilancio2023 – Gestione competenza. 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Richaud Laura F.to Solaro  Graziano 

___________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 13-09-2023 al giorno 28-09-
2023 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 13-09-2023 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  
___________________________________________________________________________ 
 
Parere favorevole in ordine alla conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari. 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Solaro  Graziano 
___________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Graziano Solaro 

 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Graziano Solaro 

 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

❑ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno                   per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

❑ art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione 

Addì,  
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Solaro  Graziano 
 


